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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

trong 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm  

vụ 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn xã Ba Vì 

(Số liệu tính đến ngày 15/5/2024) 

 

Thực hiện Công văn số 963/UBND ngày 10/5/2024 của UBND huyện Ba 

Tơ về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển KTXH; kế 

hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối 

năm 2024. 

UBND xã Ba Vì báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - 

XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Sản xuất nông - lâm nghiệp và thủy sản 

Về nông nghiệp 

Chỉ đạo, hướng dẫn nông dân xuống giống và thu hoạch các loại hoa màu, 

vụ lúa Đông – Xuân 2023-20241. Hướng dẫn nhân dân xuống giống lúa vụ Hè 

Thu với 224 ha, giống chủ lực QNg13, ĐH815-6. 

Về chăn nuôi – Thú y – Khuyến nông 

Nhìn chung đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã phát triển tốt2. Thực hiện 

hoàn thành công tác chuyên môn về thú y, chỉ đạo các thôn tuyên truyền công tác 

chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, trên địa bàn xã. 

Triển khai phun thuốc tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2024 là 06 lít/109.310 m2, 

Tiêm phòng dại cho 95/792 con chó, tiêm phòng vắc xin dịch lở mồm long móng 

là 900 liều đạt 100% số lượng vắc xin được cấp. 

Về thủy sản 

Diện tích nuôi thủy sản trên địa bàn xã khoảng 2,5 ha, Trong 6 tháng đầu 

năm thả nuôi khoảng 10.000 con (chủ yếu là cá trôi, cá trắm cỏ, cá mè, cá chép, 

cá trê, cá diêu hồng, cá rô phi). Mật độ thưa, thời điểm thả không đồng đều, thu 

                                                 
1 Diện tích gieo sạ: 252 ha; Năng suất đạt: 63,255 tạ/ha, Sản lượng đạt: 15.940 tấn; Cây ngô lấy hạt: Diện 

tích: 0,5 ha; Cây đậu phụng: Diện tích: 02 ha, năng suất: 15 tạ/ha, sản lượng: 3 tấn; Rau, đậu các loại: Diện tích: 

04 ha, năng suất: 45 tạ/ha, sản lượng: 18 tấn. 
2 Trâu: 877 con; Bò: 137 con; Heo: 1.333 con; Dê: 40 con; Gia cầm các loại: 7.820 con. 
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hoạch lẻ tẻ và nuôi không đúng với quy trình kỹ thuật nên rất khó cho công tác 

kiểm tra sản xuất và thu hoạch thủy sản. 

Về lâm nghiệp 

Thường xuyên, chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm địa bàn chủ động phối hợp 

với Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, Trạm Quản lý bảo vệ rừng huyện Ba 

Tơ tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét với 11 đợt, qua tuần tra, truy quét không 

phát hiện các hành vi xâm hại rừng. Tổ chức tuyên truyền pháp luật về phát triển 

và bảo vệ rừng, PCCCR là 02 đợt/48 lượt người tham gia. Khai thác gỗ rừng 

trồng khoảng 85 ha/7.650 m3 gỗ Keo. 

Báo cáo kết quả kết quả theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn xã Ba Vì 

năm 2023 về UBND huyện; ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 

25/01/2024 về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã Ba Vì 

năm 2024. 

Về chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

Số tiêu chí nông thôn mới đạt chuẩn của xã Ba Vì 13/19 tiêu chí3. 

Số tiêu chí đạt một số nội dung 6/19 tiêu chí4. 

Ban hành Thông báo số 15/TB-UBND ngày 15/3/2024 về việc phân công 

cán bộ, công chức phụ trách xác lập hồ sơ kiểm chứng các tiêu chí xây dựng 

chương trình Nông thôn mới xã Ba Vì 

b) Tài nguyên và môi trường 

Công tác quản lý đất đai và xây dựng 

Báo cáo kết quả thống kê đất đai năm 2023 về UBND huyện; Ban hành 

Thông báo số 82/TB-UBND ngày 21/12/2022 về việc công khai mất giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất (bà Phạm Thị Dim ở Nước Xuyên), Tổ chức làm việc 

với ông Thới Văn Minh liên quan đến Phiếu chuyển số 183/PC-UBND ngày 

18/12/2023 của UBND huyện. 

Phối phối hợp với Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình dân 

dụng và công nghiệp tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ 

đất huyện Ba Tơ tuyên truyền vận động hộ ông Cao Văn Tiến và vợ là bà Phạm 

Thị Liên, thôn Giá Vực, xã Ba Vì tháo dỡ nhà tạm, công trình và vật kiến trúc và 

bàn giao đất lại cho nhà nước để đầu tư xây dựng công trình Trường THPT 

Phạm Kiệt – Nhà lớp học, Nhà tập đa năng và các hạng mục phụ trợ. 

Ban hành Thông báo số 22/TB-UBND ngày 08/4/2024 về việc thụ lý giải 

quyết hòa giải tranh chấp đất đai; Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 

                                                 
3 Tiêu chí số 1- về Quy hoạch; Tiêu chí số 3- về Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Tiêu chí số 4: về điện; 

Tiêu chí số 6- về Cơ sở vật chất; Tiêu chí số 7- về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 8- về Thông 

tin truyền thông; Tiêu chí số 9: về nhà ở dân cư; Tiêu chí số 12- về Lao động; Tiêu chí số 13- về Tổ chức sản 

xuất; Tiêu chí số 14- về Giáo dục và đào tạo; Tiêu chí số 16: về văn hóa; Tiêu chí số 18: Hệ thống chính trị và 

tiếp cận pháp luật; Tiêu chí số 19- về Quốc phòng và an ninh. 
4 Tiêu chí số 2- về Giao thông; Tiêu chí số 5- về Trường học; Tiêu chí số 10- về Thu nhập; Tiêu chí số 11- 

về Hộ nghèo; Tiêu chí số 15- về Y tế; Tiêu chí số 17- về Môi trường và an toàn thực phẩm. 
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về việc giao nhiệm vụ thẩm tra, xác minh nội dung đơn yêu cầu giải quyết tranh 

chấp đất đai của ông Vũ Trường Thành; Địa chỉ: thôn Giá Vực, xã Ba Vì, huyện 

Ba Tơ. 

Phối hợp với Đội QLĐT&CCTCC huyện tuần tra và xử lý nghiêm các 

công trình xây dựng trái phép trong khu vực Đô thị mới Ba Vì. 

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và môi trường 

Tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024. Thực hiện tốt việc phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024. Tăng cường công tác quản lý 

khoáng sản trên điạ bàn xã; thường xuyên tuần tra, kiểm tra đồng thời xử lý 

nghiêm các trường hợp có hành vi vi phạm khai thác khoáng sản trái phép. 

Thực hiện thường xuyên công tác thu gom rác thải tại khu vực Đô thị mới 

Ba Vì (thôn Giá Vực). 

c) Tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ 

Tình hình cung cấp hàng hóa cho nhân dân trên địa bàn xã phong phú, đa 

dạng về biểu mẫu, nhiều chủng loại...Thường xuyên kiểm tra, chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an 

toàn thực phẩm tại 22 cơ sở kinh doanh, qua đó nhắc nhở 05 cơ sở chưa đạt vì 

thiếu thủ tục hành chính. 

d) Giao thông – Thủy lợi 

Ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 15/01/2024 về thực hiện đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội 

xuân 2024 trên địa bàn xã; Phối hợp với Đội QLĐT&CCTCC huyện kiểm tra 

nhắc nhở 07 trường hợp để bảng hiệu lấn chiếm hành lang an toàn giao thông 

đường bộ. 

Tổ chức nạo vét kênh mương để đảm bảo, phục vụ nước tưới tiêu cho vụ 

Đông Xuân năm 2023-2024. 

e) Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản 

Tổng kế hoạch vốn trong năm là 4.626,250 triệu đồng (trong đó, nguồn 

thu sử dụng đất chưa có nguồn nhập Tabmis là 4.605,25 triệu đồng), đã giải 

ngân 2.906,504 triệu đồng, đạt 62,83% so với KH vốn, cụ thể như sau: 

- Ngân sách huyện: Kế hoạch vốn giao 1.145 triệu đồng, đã giải ngân 

1042,861 triệu đồng, đạt 91,08% KH.  

- Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Ngân 

sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu ngân sách xã): Kế hoạch vốn giao 3.244,250 triệu 

đồng đồng, giải ngân 1.863,643 triệu đồng đạt tỷ lệ 57,44%. 

- Vốn chương trình MTQG phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi: Kế hoạch 237 triệu đồng, đã nhập Tabmis 216 triệu đồng, đã giải ngân 

216 triệu đồng đạt tỷ lệ 91% KH. 

(có biểu mẫu kèm theo) 



 4 
 

f) Thu - Chi Ngân sách (tính đến ngày 16/5/2024) 

- Thu ngân sách: Thực hiện trong 6 tháng đầu năm ước đạt 8.501,696 

triệu đồng, đạt 134% dự toán huyện và xã giao; trong đó, thu trên địa bàn là 

7.430 triệu đồng, đạt 121% dự toán huyện và xã giao. 

- Chi ngân sách: Thực hiện 3.970 triệu đồng, đạt 44,09% dự toán huyện 

và xã giao; trong đó, chi thường xuyên 2.106 triệu đồng, đạt 36,57% dự toán 

huyện và xã giao, chi đầu tư 1.864 triệu đồng, đạt 57,44% dự toán huyện và xã 

giao. 

2. Về lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 

a) Công tác Y tế chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn xã với 

1017 bệnh nhân, đạt tỷ lệ 67,8% kế hoạch giao, trong đó: bệnh nhân BHYT: 423 

bệnh nhân, Khám dự phòng: 661 bệnh nhân, khám bệnh bằng CCCD: 328 bệnh 

nhân. Trong 6 tháng đầu năm phát hiện 01 ca bị bệnh sởi. 

Phối hợp với Đoàn khám của Bệnh viện Mắt tỉnh Kon Tum tổ chức khám 

mắt miễn phí 02 đợt cho 297 người, trong đó: Người cao tuổi: 166 người; Điều 

trị cho 67 người (phẩu thuật Đục thủy tinh thể 49, mộng mắt 17, khác 01). Tổ 

chức triển khai chiến dịch tiêm uốn ván cho phụ nữ có thai và phụ nữ tuổi sinh 

đẻ (15-35 tuổi) tại vùng nguy cơ cao cho 571 trường hợp, đạt 87% kế hoạch. 

Ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 16/01/2024 về triển khai công 

tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ 

hội Xuân 2024, đồng thời tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn xã, 

qua công tác kiểm tra phát hiện và nhắc nhở 07 cơ sở. 

b) Về giáo dục 

Tổng số học sinh năm học 2023-2024 là: 1.222 học sinh5. Chất lượng dạy 

và học ngày càng được nâng lên, quy mô trường, lớp ở các bậc học được mở 

rộng nên cơ bản đáp ứng nhu cầu giáo dục, đào tạo ở địa phương. 

c) Công tác Văn hoá -  Thông tin và Truyền thông 

Hiện nay hệ thống đài truyền thanh xã (đài truyền thanh thông minh) đã 

được đầu tư mới 13 cụm loa tại 06 trên trên địa bàn xã, qua đó đã góp phần vào 

công tác thông tin, tuyền truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật Nhà nước đến nhân dân một cách kịp thời. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền Kỷ niệm 79 năm ngày thành lập 

QĐNDVN (22/12/1944-22/12/2023); 34 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân 

(22/12/1989-22/12/2023); kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930-03/02/2024); Tết Dương lịch năm 2024 và Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức phát tin tuyên truyền trên đài truyền thanh thông 

minh xã như: Làm CCCD và tích hợp định danh điện tử mức độ 2; Tuyên truyền 

                                                 
5 Trường Mầm Non Ba Vì: 263 cháu/10 lớp; Trường Tiểu học Ba Vì: 532 em/19 lớp; Trường THCS Ba 

Vì: 427 em/11 lớp. 
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về hạn hán, phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô; Tuyên truyền phòng, 

chống đuối nước ở trẻ em; Tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông; 

Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc trên địa bàn xã. 

Tham giai giải Bóng chuyền nữ truyền thống huyện Ba Tơ lần thứ IV năm 

2024. Tham gia Liên hoan văn nghệ quần chúng huyện Ba Tơ năm 2024. Tổ 

chức thành công giải bóng đá nam truyền thống 07 người Mừng Đảng – Mừng 

Xuân Giáp Thìn năm 2024. 

d) Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội 

Chỉ đạo công chức chuyên môn giải quyết kịp thời các chính sách đối với 

người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định. Điều chỉnh và cấp 

thẻ bảo hiểu y tế cho các đối tượng chính sách trên địa bàn xã6. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác chăm lo, chuẩn bị Tết cho Nhân 

dân theo chủ trương mọi người, mọi nhà đều được vui xuân, đón Tết; bảo đảm 

an sinh xã hội cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó 

khăn7, tổ chức cấp các mặt hàng không thu tiền cho đồng bào dân tộc tiểu số 

trên địa bàn xã8. Phối hợp với Hội liên hiệp Phụ nữ xã, Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh xã nấu bánh chưng, bánh téc và thăm tặng quà các gia đình có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, người già neo đơn (theo Kế hoạch phối 

hợp giữa UBND xã, Hội liên hiệp Phụ nữ xã và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh): 22 xuất quà với tổng số tiền 6.600.000 đồng;  

Ban hành Quyết định số 278/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 về việc công 

nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo theo kết quả rà soát định kỳ năm 2023 

theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 279/QĐ-UBND 

ngày 29/12/2023 về việc công nhận danh sách hộ thoát nghèo, hộ thoát cận 

nghèo theo kết quả rà soát định kỳ năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai 

đoạn 2022-2025. 

                                                 
6 Cấp thẻ BHYT cho dân tộc thiểu số: 411 thẻ, Cấp thẻ BHYT cho trẻ em: 33 thẻ, Cấp thẻ BHYT cho đối 

tượng hộ nghèo, cận nghèo, đặc biệt khó khắn: 168 thẻ; Giảm thẻ BHYT hộ nghèo, cận nghèo và dân tộc thiểu 

số, BTXH: 369 thẻ; 
7 1. Cấp gạo cứu đói trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 cho 25 hộ/51 khẩu với 765 kg gạo (mức 

hỗ trợ: 15kg gạo/khẩu/tháng, thời gian hỗ trợ 01 tháng); 2. Cấp quà chăm lo cho các đội tượng chính sách: + 

Quà của Chủ tịch nước: Loại 600.000 đồng cho 01 đối tượng; Loại 300.000 đồng cho 122 đối tượng, với tổng số 

tiền là 36.600.000 đồng (Bằng chữ: Ba mười sáu triệu chín trăm nghìn đồng), + Quà của tỉnh: Loại 500.000 

đồng: Tổng số 127 người, với số tiền là 63.500.000 đồng. (Bằng chữ: Sáu mươi ba triệu năm trăm nghìn đồng); 

Loại 300.000 đồng: Tổng số 23 người, với số tiền là 6.900.000 đồng (Bằng chữ: Sáu triệu chín trăm nghìn đồng), 

+ Quà hiện vật gia đình liệt sĩ 59 xuất quà, + Quà của huyện 06 xuất mỗi xuất trị giá 500.000 đồng (đối tượng 

bảo trợ xã hội, đối tượng chính sách), + Quà tết cho đối tượng thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cụ thể như sau: Hộ nghèo: 155 xuất mỗi xuất trị giá 600.000 đồng; Hộ cận 

nghèo: 151 xuất mỗi xuất trị giá 400.000 đồng, + Quà tặng của xã: Đối tượng là người có công, gia đình chính 

sách tiêu biểu 21 xuất x 500.000 đồng = 10.500.000 đồng; Đối tượng bảo trợ xã hội 10 xuất x 300.000 đồng = 

3.000.000 đồng; Gặp mặt chúc Tết các đồng chí nguyên là lãnh đạo xã và thân nhân gia đình các đồng chí 

nguyên là cán bộ chủ chốt của xã qua các thời kỳ trên địa bàn xã 15 xuất x 500.000 đồng/xuất = 7.500.000 đồng; 

Thăm các cơ quan, đơn vị trực Tết 06 xuất x 500.000đ = 3.000.000đ 
8 Cấp các mặt hàng không thu tiền cho 956 hộ/3.697 khẩu khẩu; trong đó gồm có các mặt hàng: Nước 

mắm: 1.912 chai/01 lít; Bột ngọt: 3.697 túi; Dầu ăn: 956 chai/01 lít; Mưới I Ốt: 3.697 túi. 
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Báo cáo kết quả rà soát người có công và thân nhân người có công đủ 

điều kiện hưởng chế độ điều dưỡng năm 2024 có 12 trường hợp đi điều dưỡng 

theo chế độ còn 12 trường hợp điều dưỡng tại nhà; Thực hiện việc tiếp nhận và 

giải quyết 02 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí và 01 hồ sơ đề nghị 

trợ giúp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính 

phủ; 02 hồ sơ đề nghị xác định mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết 

tật. Báo cáo kết quả rà soát, lập danh sách đối tượng người có công, thân nhân 

người có công với cách mạng hiện đang hưởng trợ cấp hàng tháng sai lệch thông 

tin trong hồ sơ chính sách với CCCD trên địa bàn có 12 người/14 đối tượng. 

Phối hợp cùng Phòng LĐ-TB&XH và Trường Cao đẳng Thaco tổ chức 

hội nghị tư vấn, tuyển dụng lao động và đào tạo nghề, tạo việc làm năm 2024 tại 

Nhà văn hóa xã Ba Vì và đã có 08 công dân của xã tham gia tư vấn. 

3. Công tác Tổ chức, Quốc phòng và an ninh 

a) Công tác Tổ chức 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 

năm 2023 và phát động thi đua năm 2024; Hội nghị đánh giá, tổng kết nhiệm vụ 

CCHC, dân vận chính quyền và xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; triển khai 

nhiệm vụ trong năm 2024. 

- Công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư: Số đơn tiếp nhận trong 6 tháng đầu 

năm 2024 là: 05 đơn/04 vụ thuộc lĩnh vực đất đai, hiện nay đang còn trong thời 

gian giải quyết. 

- Tổ 48 xã tổ chức kiểm tra việc chấp hành KLKCHC của cán bộ, công 

chức xã qua đó kịp thời nhắc nhở các trường hợp cán bộ, công chức và người 

hoạt động không chuyên trách vi phạm KLKCHC. 

b) Công tác Tư pháp – Hộ tịch 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai thực 

hiện bằng nhiều hình thức, đa dạng. Công tác hòa giải ở cơ sở triển khai thực hiện 

đồng bộ và có hiệu quả đồng thời đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 

10/01/2024 về kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 

2024 của xã Ba Vì; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 30/01/2024 về triển khai 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Ba Vì; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 

09/02/2024 về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã Ba Vì năm 2024. 

Đồng thời tiếp nhận và giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho tổ chức, cá 

nhân cụ thể: Lĩnh vực chứng thực: 688 hồ sơ; Lĩnh vực hộ tịch: 59 hồ sơ. 

c) Quốc phòng và an ninh 

Triển khai công tác trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh, trật tự 

trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024; Phát lệnh gọi công 

dân nhập ngũ năm 2024 cho 15 công dân. Tổ chức Lễ gặp mặt công dân lên 

đường nhập ngũ năm 2024. Báo cáo kết quả số lượng đối tượng 3, 4 đã qua và 

chưa qua bồi dưỡng kiến thức QP&AN. Công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu 
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huyện giao (13/13 công dân). Đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở 

về địa phương: 09 công dân xuất ngũ. Đã chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự xã xây 

dựng kế hoạch và cử lực lượng dân quân tham gia huấn luyện tại huyện theo kế 

hoạch đã đề ra9. Tổ chức thăm hỏi, động viên chiến sĩ mới năm 2024 tại Tiểu 

đoàn 1, trung đoàn 48, Sư đoàn 320, Quân đoàn 3, xã Biển Hồ, thành phố Pleiku 

- Gia Lai. Đăng ký, kiểm tra tuổi 17 năm 2024 cho 29/35 công dân, đạt 84,21%. 

Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã tuần 

tra đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong đêm giao thừa Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn – năm 2024. Tình trạng người dân đốt pháo trên địa bàn xã vẫn còn 

diễn ra trong đêm giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn – năm 2024. Tuy nhiên 

số lượng đốt ít vì năm nay người dân có sử dụng pháo của Bộ Quốc phòng sản 

xuất. Thường xuyên phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nên nhờ đó đã 

nắm bắt được tình hình và kịp thời giải quyết những trường hợp vi phạm pháp 

luật trên địa bàn xã10. 

II. Hạn chế, nguyên nhân 

1. Hạn chế 

a) Về lĩnh vực kinh tế 

Hạn chế 

Nông lâm – nghiệp: Việc gieo sạ chưa đúng lịch thời vụ, một số cánh 

đồng bị chuột và các loại côn trùng gây hại trên lúa như: ốc bưu vàng, bọ trĩ, đạo 

ôn lá, sâu năn, sâu cuốn lá nhỏ dẫn đến năng suất kém. Công tác chuyển đổi cơ 

cấu giống cây trồng trên diện tích đất trồng lúa một vụ bấp bênh, diện tích lúa 02 

vụ không đảm bảo nước tưới chưa được người dân quan tâm, còn để đất trống 

không canh tác.  

Tài nguyên và môi trường: Đơn thư khiếu nại trong lĩnh vực đất đai vẫn 

còn, một số vụ việc đang được các ngành chức năng điều tra, thụ lý giải quyết 

theo quy định của pháp luật. Các vụ việc lấn, chiếm đất công từ trước đến nay 

chưa xử lý dứt điểm. 

Nguyên nhân 

Một số bộ phận người dân vẫn còn thực hiện việc gieo sạ theo kinh 

nghiệm dân gian, chưa quan tâm đến lịch thời vụ. 

Công tác phối hợp giải quyết về đất đai chưa chặt chẽ, các trường hợp lấn, 

chiếm đất công, sử dụng đất sai mục đích từ những năm trước đây còn chưa 

được xử lý dứt điểm. 

b) Lĩnh vực văn hóa, xã hội 

Hạn chế 

                                                 
9 Tham gia huấn luyện Dân quân cơ động năm thứ 2 trở đi: 21/21 đ/c đạt 100% chỉ tiêu; Tham gia huấn 

luyện quân nhân dự bị động viên: 09/09 đồng chí, đạt 100% chỉ tiêu trên giao. 
10 Va chạm giao thông 01 vụ, 02 người bị thương; Vi phạm pháp luật về TTATXH: 01 vụ đã chuyển Đội 

ĐTTH Công an huyện thụ lý theo thẩm quyền. 
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Tình trạng tảo hôn trên địa bàn xã vẫn còn xảy ra. Công chức tham mưu 

giải quyết lĩnh vực Văn hóa – Xã hội chưa kịp thời.  

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc của cán bộ, 

công chức còn hạn chế, thực hiện chưa đồng bộ, chưa thường xuyên. 

Nguyên nhân 

Công tác tham mưu giải quyết tảo hôn trên địa bàn xã chưa kịp thời. 

Năng lực, trình độ chuyên môn của một số công chức chưa đáp ứng được 

nhu cầu của công việc; tham mưu chậm trễ. 

c) Lĩnh vực Nội chính, quốc phòng và an ninh 

Hạn chế 

Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của một số cán bộ công 

chức chưa thực hiện nghiêm túc. Vi phạm về an ninh, trật tự an toàn xã hội như: 

cá độ, cờ bạc…vẫn còn xảy ra. 

Nguyên nhân 

Công tác theo dõi, kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính 

chưa thật sự thường xuyên. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 06 

THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Về Nông - Lâm nghiệp 

Tuyên truyền hướng dẫn nhân dân chăm sóc và thu hoạch vụ lúa Hè Thu 

2024, quản lý khai thác tốt các công trình thủy lợi, nạo vét kênh mương, tu bổ 

các đập bổi nhằm đảm bảo nước tưới cho cây trồng, hoa màu. Chú trọng chăm 

sóc, bảo vệ đàn gia súc, gia cầm đặc biệt phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, 

gia cầm. 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng; tăng cường 

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. 

2. Thu chi ngân sách Nhà nước 

Tăng cường công tác quản lý và điều hành thu – chi ngân sách; thực hiện 

đồng bộ các giải pháp thu ngân sách, phấn đấu đạt chỉ tiêu thu ngân sách năm 2024. 

3. Xây dựng cơ bản 

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án trên 

địa bàn; hoàn thiện thủ tục giải ngân và thanh, quyết toán các công trình đảm bảo 

đúng quy định của pháp luật. 

4. Văn hóa - Xã hội 

Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công, theo dõi, giám sát việc 

chi trả trợ cấp ưu đãi người có công, bảo trợ xã hội hàng tháng tại Bưu điện văn 

hóa xã Ba Vì. Thực hiện tốt chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào 

dân tộc thiểu số; tập trung chỉ đạo và thực hiện tốt công tác giảm nghèo.  
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Tiếp tục duy trì tốt công tác chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe cho 

nhân dân; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh và thực hiện tốt công tác 

Dân số kế hoạch hóa gia đình và trẻ em. Chỉ đạo công chức chuyên môn phối 

hợp với các thôn tổ chức rà soát thông tin bảo hiểm y tế của người dân để đề 

nghị chỉnh sửa thông tin, đảm bảo nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân. 

Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách an sinh xã hội, các chính sách 

giảm nghèo có hiệu quả. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật sâu rộng trong nhân dân. 

5. Tài nguyên và môi trường 

Tiếp tục thực hiện công tác giải quyết khiếu nại, tranh chấp đất đai trên địa 

bàn, sử sụng có hiệu quả các nguồn tài nguyên, đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội để bảo vệ môi trường. 

Phối hợp với Đội QLĐT&CCTCC huyện tuần tra các tuyến đường trên địa bàn xã, 

đồng thời xây dựng kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

6. Công tác tổ chức, quốc phòng và an ninh 

a) Công tác Tổ chức 

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chấp hành nghiêm túc kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, tạo điều kiện thuận lợi trong việc giải quyết công việc của tổ 

chức và công dân; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, nâng cao trách 

nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ. Từng bước ứng dụng công 

nghệ thông tin vào công tác điều hành của đơn vị. Đẩy mạnh phong trào thi đua 

yêu nước trên các lĩnh vực ở các ngành nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

b) Quốc phòng, an ninh 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu 24/24, thực hiện tốt nhiệm 

vụ quân sự địa phương. Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ nắm tình hình liên 

quan đến ANCT-TTATXH trên địa bàn xã, phát động phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra tạm trú trên địa bàn xã. 

UBND xã Ba Vì kính báo cáo ./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- TT Đảng uỷ xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã; 

- Công an xã, Ban CHQS xã; 

- Kiểm lâm địa bàn, Trạm Y tế xã; 

- Công chức và người KCT UBND xã; 

- Trưởng thôn 06 thôn; 

- Trang thông tin điện tử xã Ba Vì; 

- Lưu: VT.                             

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
Lê Hữu Trinh 
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